DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  39Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 348 DE 19 DE JULHO DE 2017, PUBLICADA NO
DOE Nº 205931 DE 20/07/2017. ONDE SE LÊ Nº 003, LEIA-SE
Nº 004 DE 11 de MAIO DE 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM
28 DE SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231609

OUTRAS MATÉRIAS, PUBLICADA NO DOE Nº 176262 DE
11/05/2017. ONDE SE LÊ  Nº 003, LEIA-SE Nº 004, de 11
de maio de 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM 28 DE
SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231614

OUTRAS MATÉRIAS, PUBLICADA NO DOE Nº 176262 DE
11/05/2017. ONDE SE LÊ  Nº 003, LEIA-SE Nº 004, de 11
de maio de 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM 28 DE
SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231594

PORTARIA Nº 307 DE 06 DE JULHO DE 2017, PUBLICADA NO
DOE Nº 200025 DE 07/07/2017. ONDE SE LÊ Nº 003, LEIA-SE
Nº 004 DE 11 de MAIO DE 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM
28 DE SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231606

OUTRAS MATÉRIAS, PUBLICADA NO DOE Nº 197836 DE
03/07/2017. ONDE SE LÊ Nº 003, LEIA-SE Nº 004 DE 11
de MAIO DE 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM 28 DE
SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231603

PORTARIA Nº 326 DE 13 DE JULHO DE 2017, PUBLICADA NO
DOE Nº 202702 DE 14/07/2017. ONDE SE LÊ Nº 003, LEIA-SE
Nº 004 DE 11 de MAIO DE 2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
E CUMPRA-SE. FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ. EM
28 DE SETEMBRO DE 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 231608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 176/2015
Processo: 2014/268676
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário
por mais 12 (doze) meses, de 30/09/2017 a 30/09/2018.
Valor Mensal Estimado: R$ 5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco
reais)
Valor Global Estimado: R$ 60.300,00 (sessenta mil e trezentos
reais)
Dotação: 8338 420.000.8338 C, Fonte de recurso: 0101,
Elemento despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ
14.662.886/0001-43.
Contratada: Twister Comércio e Serviços LTDA - ME / CNPJ
05.477.939/0001-65, localizada na Trav. 14 de março nº 903 A,
Bairro: Umarizal. CEP: 66.055-490. Belém-PA.
Data de Assinatura: 27/09/2017
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 231708

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/2017
Processo nº: 2017/345214
Valor Global: R$ 955,80 (novecentos e cinquenta e cinco reais e
oitenta centavos)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/345214.
Objeto: Pagamento da renovação de assinatura anual das
Revistas: ÉPOCA, CRESCER, GLOBO RURAL, GALILEU, AUTO
ESPORTE e PEQUENAS EMPRESAS, para atualização dos acervos
do Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: EDITORA GLOBO S/A, CNPJ: 04.067.191/0001-60.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 27 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 232009

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 297/2017
Processo nº: 2017/338056
Valor Global: R$ 89,10 (oitenta e nove reais e dez centavos)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/338056.
Objeto: Pagamento de renovação de assinatura anual da Revista
CAROS AMIGOS, para atualização dos acervos do Setor de
Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: EDITORA CAROS AMIGOS LTDA – EPP, CNPJ:
08.254.606/0001-65
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 27 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 231991
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 298/2017
Processo nº: 2017/353736
Valor Global: R$ 947,00 (novecentos e quarenta e sete reais)
Justifi cativa com fundamento legal no art. 25, inciso I da Lei
nº 8.666/93, anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/353736.
Objeto: Pagamento de assinatura das Revistas: EDUCAÇÃO,
ENSINO SUPERIOR, MELHOR GESTÃO DE PESSOAS, MENTE E
CÉREBRO e SCIENTIFIC AMERICAN BRASIL, para atualização
dos acervos do Setor de Periódicos da Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: MKT ADMINISTRAÇÃO DE ASSINATURAS CNPJ:
60.579.703/0001-48
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 27 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 232002

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 298/2017
Processo nº: 2017/353736
Valor Global: R$ 947,00 (novecentos e quarenta e sete reais)
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de
licitação nº 2017/353736.
Objeto: Pagamento de assinatura das Revistas: EDUCAÇÃO,
ENSINO SUPERIOR, MELHOR GESTÃO DE PESSOAS,
MENTE E CÉREBRO e SCIENTIFIC AMERICAN BRASIL,
para atualização dos acervos do Setor de Periódicos da
Biblioteca Arthur Vianna.
Favorecido: MKT ADMINISTRAÇÃO DE ASSINATURAS CNPJ:
60.579.703/0001-48
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8432; Fonte Recurso:
0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231039.
Belém, 27 de setembro de 2017.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 231627

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 471 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003,
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 33.111 de 19
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/410594,
SECRETARIA EXEC. DO SIST. ESTADUAL DE BIBLIOTECAS
DO PARÁ - SEBP,

RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
VERA LUCIA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada no SECRETARIA EXEC
DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, Matrícula: 32948/1,
CPF: 157.912.462-34

AÇÃO FONTE DE
RECURSO

NATUREZA DE
DESPESA VALOR

231064 0101 339030 R$ 500,00

Objetivo: Para eventuais despesas com material de consumo que
venham a surgir no periodo do “ Encontro Regional para Ler do
Sistema Estadual de Bibliotecas” a ser realizado em Vitoria do
Xingu.
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir
da data da emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término
do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 231615

PORTARIA Nº 472 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003,
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelos
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,no D.O.E. nº 33.111 de 19
de abril de 2016, e, de acordo com Processo 2017/410598,
DO CINE LIBERO LUXARDO - CLL,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
PAULO JORGE BARRETO DA SILVA, ocupante do cargo de
GERENTE, lotado no Gerencia do Cine Teatro Libero Luxardo,
Matrícula: 57234823/2, CPF:046.193.402-78.

AÇÃO FONTE DE
RECURSO

NATUREZA DE
DESPESA VALOR

231256 0101 339036 R$ 4.000,00

Objetivo: Pagamento de serviços de terceiros – pessoa física,
necessários ao bom  funcionamento das atividades do Cine Libero
Luxardo e evetuias necessiddaes de outras coordenadorias da
FCP
Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze)
dias após este, para prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 231617